

...continuação

Mutações dos empréstimos, financiamentos e encargos de dívidas

Circulante			Não circulante			
Principal	Juros	Total	Principal	Custos de transação	Total	
Saldo em 31/12/2021	1.823	5.926	7.749	69.938	(403)	69.535
Amortização	(1.823)	—	(1.823)	—	—	—
Ingressos	—	—	11.430	—	—	11.430
Amortização de juros	—	(3.364)	(3.364)	—	—	—
Juros provisionados	—	7.031	7.031	—	—	—
Transferências	2.646	—	2.646	(2.646)	—	(2.646)
Amortização custo transação	—	—	—	—	36	36
Saldo em 31/12/2022	2.646	9.593	12.239	78.722	(367)	78.357

Vencimentos dos empréstimos e financiamentos:

2024	2.398
2025	2.499
2026	2.628
2027	2.700
2028 a 2047	68.499
Total	78.724

17.1. Garantias contratuais: Em virtude do referido empréstimo, a Companhia cedeu os seguintes itens como garantia ao banco emissor das Fianças Bancárias atreladas a este financiamento, no caso o Banco do Brasil: ações da Companhia, receita proveniente da venda de energia elétrica no ambiente regulado e os seus ativos de geração (máquinas e equipamentos). **17.2. Obrigações contratuais:** Adicionalmente, a Companhia ainda possui determinadas obrigações contratuais (*covenants*), em virtude do empréstimo contratado junto ao BNB, as quais serão exigidas somente após o início das operações, abaixo detalhamos essas obrigações: Apresentar fiança bancária referente a 100% do saldo devido. Apresentar em conta caução e depósitos vinculados um saldo disponível na conta de reserva de serviço de dívida no 2,51% do valor desembolsado. A Administração da Companhia monitora essas obrigações contratuais de forma sistemática e constante, assegurando-se assim que essas obrigações sejam atendidas.

18. PROVISÃO DE DESMANTELAMENTO

	31/12/2022	31/12/2021
Desmantelamento	390	514
Total	390	514

A movimentação do desmantelamento no exercício é a seguinte:

	Provisão
Saldo em 31/12/2021	514
Atualização	(58)
Reversão	(182)
Saldo em 31/12/2022	390

(a) Provisões para desmantelamento são constituídas quando existe uma obrigação legal ou contratual. Consequentemente, encontram-se constituídas provisões desta natureza nas usinas de geração de energia elétrica eólica para fazer face às respectivas responsabilidades relativas a despesas com a reposição dos locais e terrenos. Estas provisões são constituídas devido à existência de um contrato de arrendamento no qual está determinado que a Companhia deverá devolver o terreno nas mesmas condições em que a encontrou no momento inicial do arrendamento. A provisão para desmantelamento da Central Eólica de Santa Rosa Mundo Novo V está registrada em contrapartida ao imobilizado (nota explicativa nº 18). O prazo previsto para realização desta provisão é o término do contrato de arrendamento do Parque Eólico. O cálculo do valor da provisão para desmantelamento dos parques eólicos foi efetuado com base na estimativa desses custos por entidades externas idôneas, experientes nesse tipo de atividade, projetado até ao fim da vida útil do parque eólico com atualização pelo IGP-M, e posteriormente calculado o valor presente dessa obrigação à taxa de desconto de 13,55% a.a.

19. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

19.1. Capital social: Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 21 de dezembro de 2022, foi deliberado o aumento de capital da Companhia. Desta forma, o Capital Social em 31 de dezembro de 2022 totalmente integralizado é de R\$ 37.977 (R\$20.798 em 31 de dezembro de 2021). O Capital Social é composto de 77.295.462 (44.938.271 em 31 de dezembro de 2021) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal.

	31/12/2022	%	31/12/2021	%
Nº de ações	77.295.462	100%	44.938.271	100%
Total	77.295.462	100%	44.938.271	100%

A Companhia não possui capital autorizado, conforme Estatuto Social. **19.2. Destinação do lucro:** Conforme definido no artigo 21 do Estatuto Social da Companhia, os acionistas têm direito de receber dividendo obrigatório de 25% do lucro líquido, depois de deduzida a parcela de constituição da reserva legal, na forma da Lei nº 6.404/76, artigo 202. No entanto, a Companhia deverá observar o disposto no parágrafo primeiro do artigo 21 do Estatuto Social, devido ao contrato de financiamento junto ao BNB, o qual prevê que a Companhia poderá deixar de distribuir dividendos, juros sobre o capital próprio, ou qualquer título, pagamento ou remessa de recursos a seus controladores ou acionistas, em função de obrigações financeiras assumidas para consecução de seu objeto social. Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia apresentou lucro líquido de R\$ 65 (Prejuízo de R\$2.439 em 31 de dezembro de 2021).

	2022	2021
Lucro líquido (prejuízo) apurado no exercício	65	2.439
Compensação prejuízo ano anterior	—	(170)
Constituição de reserva legal (5%)	3	(113)
Lucro do exercício ajustado	62	2.156
Destinação do lucro ajustado	62	2.156
Dividendo mínimo obrigatório	15	538
Reserva de retenção de lucros	46	1.617

19.3. Reservas de lucros - Legal: De acordo com o previsto no artigo 193 da Lei nº 6.404/76, 5% do lucro líquido do exercício deverá ser utilizado para constituição de reserva legal, que não pode exceder 20% do capital social. Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia mantém reserva no montante de R\$ 116 (R\$ 113 em 31 de dezembro de 2021) a título de reserva legal. **19.4. Reserva de lucros - retenção de lucros:** A reserva de retenção de lucros tem como objetivo principal atender aos planos de investimentos previstos em orçamento de capital para expansão da capacidade de geração direcionada para os empreendimentos. O orçamento de capital foi aprovado em AGO. Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia possuía o montante de R\$1.623 (R\$1.167 em 31 de dezembro de 2021).

20. RECEITAS OPERACIONAIS LÍQUIDAS

	2022	2021
Receita operacional bruta	7.177	5.162
Suprimento de energia elétrica	9.819	—
Suprimento de energia elétrica com partes relacionadas	(455)	—
Ajuste financeiro	16.541	5.162
Total de receita bruta	(604)	(168)
Deduções à receita operacional	(604)	(168)
PIS/COFINS	15.937	4.973
Total de deduções	15.937	4.973
Total de receita operacional	107	30
MWh comercializado (não auditado)	—	—

21. CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS

	2022	2021
Custo do serviço	(613)	—
Não gerenciais	(1)	—
Energia elétrica comprada para revenda	(1)	—
Energia elétrica comprada para revenda com partes relacionadas	(600)	—
Encargos de uso de rede elétrica	(1.214)	—
Gerenciáveis	(1.705)	(813)
Serviços de terceiros e materiais	(459)	—
Compartilhamento de custos	(3.597)	(300)
Depreciação e amortização	(309)	(102)
Outras despesas	(242)	(67)
Arrendamento	(71)	—
Seguros	(19)	(1)
Despesas tributárias	(6.402)	(1.283)
Total de custos não gerenciáveis	(6.402)	(1.283)
Gerais e administrativos	(339)	(32)
Serviços de terceiros e materiais	(35)	(31)
Doações	(70)	(12)
Outras despesas	(444)	(75)
Total de despesas gerais e administrativas	(8.606)	(1.358)
Total	—	—

Luis Fernando Mendonça de Barros Filho
Diretor Presidente

22. RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO

	2022	2021
Receitas financeiras	551	50
Renda de aplicações financeiras	101	8
Juros recebidos	652	58
Total de receitas financeiras	(7.031)	(1.054)
Despesas financeiras	(616)	—
Encargos de dívidas	(58)	—
Garantias bancárias	(48)	(3)
Ajuste a valor presente	(4)	(3)
Comissões sobre financiamento	(7.757)	(1.002)
Outras despesas financeiras	(7.105)	(1.060)
Total de despesas financeiras	—	—
Total	—	—

23. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL CORRENTE

	31/12/2022	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2021
	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL
Receita operacional	16.541	16.541	5.162	5.162
Alíquota aplicada sobre receita bruta	8%	12%	8%	12%
Receitas financeiras	1.323	1.985	413	619
Base de cálculo	653	653	58	58
Alíquotas vigentes	1.976	2.638	471	677
Alíquotas vigentes	25%	25%	9%	9%
Expectativa de crédito (débito) de impostos de renda e contribuição social às alíquotas vigentes	(493)	(237)	(118)	(61)
Ajuste decorrente do adicional do IR	24	—	6	—
Resultado de IRPJ e CSLL	(469)	(237)	(112)	(61)
Alíquota efetiva	2,37%	1,38%	2,16%	1,18%
Imposto corrente	(469)	(237)	(112)	(61)

24. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

24.1. Considerações gerais: A Companhia mantém operações com instrumentos financeiros. A Administração desses instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar liquidez, segurança e rentabilidade. A política de controle consiste em acompanhamentos permanente das condições contratadas versus condições vigentes no mercado. A Administração dos riscos associados a estas operações é realizada por meio da aplicação de políticas e estratégias definidas pela Administração, e incluem o monitoramento dos níveis de exposição de cada risco de mercado, previsão de fluxos de caixa futuros e estabelecimento de limites de exposição. Essa política determina também que as atualizações das informações em sistemas operacionais, assim como a confirmação e operacionalização das transações junto às contrapartes, sejam feitas com a devida segregação de funções. **24.2. Classificação dos instrumentos financeiros:** As classificações dos ativos e passivos financeiros e as políticas utilizadas pela Companhia para classificação, reconhecimento e mensuração estão divulgadas na nota explicativa nº 5.

	Nota	Categoria	Níveis	31/12/2021	31/12/2021
Ativos financeiros					
Circulante					
Ativos equivalentes de caixa	7	Custo amortizado	Nível 1	12.852	1.235
Concessionárias	8	Custo amortizado	Nível 1	645	2.727
Cauções e depósitos vinculados	11	Custo amortizado	Nível 2	—	16.717
Adiantamento a fornecedores	13	Custo amortizado	Nível 1	1	1
Não circulante					
Partes relacionadas	10	Custo amortizado	Nível 1	849	5.296
Cauções e depósitos vinculados	11	Custo amortizado	Nível 2	2.837	2.266
Total				17.184	28.242
Passivos financeiros					
Circulante					
Fornecedores	16	Custo amortizado	Nível 1	18.508	17.888
Empréstimos e financiamentos	17	Custo amortizado	Nível 1	9.593	5.926
Empréstimos e financiamentos	17	Custo amortizado	Nível 2	2.646	1.823
Partes relacionadas	10	Custo amortizado	Nível 1	15	21.084
Não circulante					
Empréstimos e financiamentos	17	Custo amortizado	Nível 2	78.357	69.535
Partes relacionadas	10	Custo amortizado	Nível 2	6.613	6.613
Provisões	18	Custo amortizado	Nível 2	390	514
Total				109.509	123.423

24.3. Mensuração a valor justo: Instrumentos financeiros com as mesmas características no mercado, tiveram o valor de mercado determinado com base no fluxo de caixa descontado, utilizando-se projeções de taxa de juros disponíveis. O financiamento do BNB não foi marcado a mercado, classificado como custo amortizado, por se tratar de instrumento financeiro com característica exclusiva (sem correspondentes no mercado):

	Valor Contábil	Valor Justo
Mensurados ao custo	—	—
Moeda nacional	—	—
Instituição financeira	—	—
BNB Nível 2	90.596	90.596
Total	90.596	90.596

24.4. Risco de mercado: O risco de mercado é apresentado como a possibilidade de perdas monetárias em função das oscilações de variáveis que tenham impacto em preços e taxas negociadas no mercado. Essas flutuações geram impacto a praticamente todos os setores e, portanto, representam fatores de riscos financeiros. A inflação sob controle e a oferta de crédito são fatores de primeira importância na captação com baixo risco de recursos atrelados a esses indicadores. Deve-se considerar que se houver aumento da inflação e da taxa SELIC, poderemos ter um custo maior na realização dessas operações. Considerando que a taxa de mercado (ou custo de oportunidade do capital) é definida por agentes externos, levando em conta o prêmio de risco compatível com as atividades do setor e que, na impossibilidade de buscar outras alternativas ou diferentes hipóteses de mercado e/ou metodologias para suas estimativas, face aos negócios da Companhia e às peculiaridades setoriais, o valor de mercado desta parcela de empréstimos aproxima-se ao seu valor contábil, assim como os demais ativos e passivos financeiros avaliados. **Análise de sensibilidade do risco de taxa de juros:** A Companhia realizou uma análise em seus instrumentos financeiros, com objetivo de ilustrar sua sensibilidade a mudança em variáveis de mercado, supondo: • Cenário I: estabilidade das taxas de juros e os respectivos índices anuais apurados na data base 31 de dezembro de 2022 (CDI 13,65% a.a. e IPCA 5,79%); • Cenário II: redução / elevação do índice em 25%; e • Cenário III: redução / elevação do índice em 50%. A projeção dos efeitos decorrentes da aplicação desses cenários no resultado financeiro da Companhia para os próximos 12 meses seria a seguinte:

	Indexador	Exposição	Cenário I	Cenário II	Cenário III
Instrumentos					
Ativo financeiro					
Cauções e depósitos vinculados	FI	2.837	236	295	354
Total de ativos financeiros		2.837	236	295	354
Passivo financeiro					
Empréstimos e financiamentos BNB IPCA+2,33% a.a.	(90.963)	(7.386)	(9.233)	(11.079)	(11.079)
Total de passivos financeiros	(90.963)	(7.386)	(9.233)	(11.079)	(11.079)
Total	(88.126)	(7.150)	(8.938)	(10.725)	(10.725)

24.5. Risco de liquidez
O risco de liquidez evidencia a capacidade da Companhia em liquidar as obrigações assumidas. Para determinar a capacidade financeira da Companhia em cumprir adequadamente os compromissos assumidos, os fluxos de vencimentos dos recursos captados e de outras obrigações fazem parte das divulgações. Informações com maior detalhamento sobre os empréstimos e financiamentos captados pela Companhia são apresentadas na nota explicativa nº 17.
A Administração da Companhia somente utiliza linhas de créditos que possibilitem sua alavancagem operacional. Essa premissa é afirmada quando observamos as características das captações efetivadas. "Covenants" são indicadores econômico-financeiros de controle da saúde financeira da Companhia exigidos nos contratos de ingresso de recursos. O não cumprimento dos "covenants" impostos nos contratos de empréstimos e financiamentos pode acarretar um desembolso imediato ou vencimento antecipado de uma obrigação com fluxo e periodicidade definidos. A relação dos "covenants" quantitativos por contrato aparece em descrições individuais na nota explicativa nº 17. Até 31 de dezembro de 2022, todos os "covenants" quantitativos e qualitativos das obrigações contratadas foram atendidos em sua plenitude, exceto a obrigação de manter um saldo mínimo em reserva específica, motivo pelo qual poderá distribuir mediante os dividendos mínimos obrigatórios a seus controladores.
Os ativos financeiros mais expressivos da Companhia são demonstrados nas rubricas Caixa e equivalentes de caixa (nota explicativa nº 7) e Cauções e depósitos vinculados (nota explicativa nº 11). A Companhia, em 31 de dezembro de 2022, tem em Caixa um montante cujo disponibilidade é imediata. Além do controle de "covenants" atrelado ao risco de liquidez, existem garantias contratadas (nota explicativa nº 24) para as rubricas de Empréstimos e financiamentos. Essas garantias contratuais são o máximo que a Companhia pode ser exigida a liquidar, conforme os termos dos contratos de garantia financeira, caso o valor total garantido seja executado pela contraparte decorrente de falta de pagamento. A tabela a seguir apresenta informações sobre os vencimentos futuros dos passivos financeiros da Companhia. Para a rubrica de "empréstimos e financiamentos" está considerado o fluxo de caixa proje-

23. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL CORRENTE

	31/12/2022	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2021
	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL
Receita operacional	16.541	16.541	5.162	5.162
Alíquota aplicada sobre receita bruta	8%	12%	8%	12%
Receitas financeiras	1.323	1.985	413	619
Base de cálculo	653	653	58	58
Alíquotas vigentes	1.976	2.638	471	677
Alíquotas vigentes	25%	25%	9%	9%
Expectativa de crédito (débito) de impostos de renda e contribuição social às alíquotas vigentes	(493)	(237)	(118)	(61)
Ajuste decorrente do adicional do IR	24	—	6	—
Resultado de IRPJ e CSLL	(469)	(237)	(112)	(61)
Alíquota efetiva	2,37%	1,38%	2,16%	1,18%
Imposto corrente	(469)	(237)	(112)	(61)

24. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

24.1. Considerações gerais: A Companhia mantém operações com instrumentos financeiros. A Administração desses instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar liquidez, segurança e rentabilidade. A política de controle consiste em acompanhamentos permanente das condições contratadas versus condições vigentes no mercado. A Administração dos riscos associados a estas operações é realizada por meio da aplicação de políticas e estratégias definidas pela Administração, e incluem o monitoramento dos níveis de exposição de cada risco de mercado, previsão de fluxos de caixa futuros e estabelecimento de limites de exposição. Essa política determina também que as atualizações das informações em sistemas operacionais, assim como a confirmação e operacionalização das transações junto às contrapartes, sejam feitas com a devida segregação de funções. **24.2. Classificação dos instrumentos financeiros:** As classificações dos ativos e passivos financeiros e as políticas utilizadas pela Companhia para classificação, reconhecimento e mensuração estão divulgadas na nota explicativa nº 5.

	Nota	Categoria	Níveis	31/12/2021	31/12/2021
Ativos financeiros					
Circulante					
Ativos equivalentes de caixa	7	Custo amortizado	Nível 1	12.852	1.235
Concessionárias	8	Custo amortizado	Nível 1	645	2.727
Cauções e depósitos vinculados	11	Custo amortizado	Nível 2	—	16.717
Adiantamento a fornecedores	13	Custo amortizado	Nível 1	1	1
Não circulante					
Partes relacionadas	10	Custo amortizado	Nível 1	849	5.296
Cauções e depósitos vinculados	11	Custo amortizado	Nível 2	2.837	2.266
Total				17.184	28.242
Passivos financeiros					
Circulante					
Fornecedores	16	Custo amortizado	Nível 1	18.508	17.888
Empréstimos e financiamentos	17	Custo amortizado	Nível 1	9.593	5.926
Empréstimos e financiamentos	17	Custo amortizado	Nível 2	2.646	1.823
Partes relacionadas	10	Custo amortizado	Nível 1	15	21.084
Não circulante					
Empréstimos e financiamentos	17	Custo amortizado	Nível 2	78.357	69.535
Partes relacionadas	10	Custo amortizado	Nível 2	6.613	6.613
Provisões	18	Custo amortizado	Nível 2	390	514
Total				109.509	123.423

24.3. Mensuração a valor justo: Instrumentos financeiros com as mesmas características no mercado, tiveram o valor de mercado determinado com base no fluxo de caixa descontado, utilizando-se projeções de taxa de juros disponíveis. O financiamento do BNB não foi marcado a mercado, classificado como custo amortizado, por se tratar de instrumento financeiro com característica exclusiva (sem correspondentes no mercado):

	Valor Contábil	Valor Justo
Mensurados ao custo	—	—
Moeda nacional	—	—
Instituição financeira	—	—
BNB Nível 2	90.596	90.596
Total	90.596	90.596

24.4. Risco de mercado: O risco de mercado é apresentado como a possibilidade de perdas monetárias em função das oscilações de variáveis que tenham impacto em preços e taxas negociadas no mercado. Essas flutuações geram impacto a praticamente todos os setores e, portanto, representam fatores de riscos financeiros. A inflação sob controle e a oferta de crédito são fatores de primeira importância na captação com baixo risco de recursos atrelados a esses indicadores. Deve-se considerar que se houver aumento da inflação e da taxa SELIC, poderemos ter um custo maior na realização dessas operações. Considerando que a taxa de mercado (ou custo de oportunidade do capital) é definida por agentes externos, levando em conta o prêmio de risco compatível com as atividades do setor e que, na impossibilidade de buscar outras alternativas ou diferentes hipóteses de mercado e/ou metodologias para suas estimativas, face aos negócios da Companhia e às peculiaridades setoriais, o valor de mercado desta parcela de empréstimos aproxima-se ao seu valor contábil, assim como os demais ativos e passivos financeiros avaliados. **Análise de sensibilidade do risco de taxa de juros:** A Companhia realizou uma análise em seus instrumentos financeiros, com objetivo de ilustrar sua sensibilidade a mudança em variáveis de mercado, supondo: • Cenário I: estabilidade das taxas de juros e os respectivos índices anuais apurados na data base 31 de dezembro de 2022 (CDI 13,65% a.a. e IPCA 5,79%); • Cenário II: redução / elevação do índice em 25%; e • Cenário III: redução / elevação do índice em 50%. A projeção dos efeitos decorrentes da aplicação desses cenários no resultado financeiro da Companhia para os próximos 12 meses seria a seguinte:

	Indexador	Exposição	Cenário I	Cenário II	Cenário III
Instrumentos					
Ativo financeiro					
Cauções e depósitos vinculados	FI	2.837	236	295	354
Total de ativos financeiros		2.837	236	295	354
Passivo financeiro					
Empréstimos e financiamentos BNB IPCA+2,33% a.a.	(90.963)	(7.386)	(9.233)	(11.079)	(11.079)
Total de passivos financeiros	(90.963)	(7.386)	(9.233)	(11.079)	(11.079)
Total	(88.126)	(7.150)	(8.938)	(10.725)	(10.725)

24.5. Risco de liquidez
O risco de liquidez evidencia a capacidade da Companhia em liquidar as obrigações assumidas. Para determinar a capacidade financeira da Companhia em cumprir adequadamente os compromissos assumidos, os fluxos de vencimentos dos recursos captados e de outras obrigações fazem parte das divulgações. Informações com maior detalhamento sobre os empréstimos e financiamentos captados pela Companhia são apresentadas na nota explicativa nº 17.
A Administração da Companhia somente utiliza linhas de créditos que possibilitem sua alavancagem operacional. Essa premissa é afirmada quando observamos as características das captações efetivadas. "Covenants" são indicadores econômico-financeiros de controle da saúde financeira da Companhia exigidos nos contratos de ingresso de recursos. O não cumprimento dos "covenants" impostos nos contratos de empréstimos e financiamentos pode acarretar um desembolso imediato ou vencimento antecipado de uma obrigação com fluxo e periodicidade definidos. A relação dos "covenants" quantitativos por contrato aparece em descrições individuais na nota explicativa nº 17. Até 31 de dezembro de 2022, todos os "covenants" quantitativos e qualitativos das obrigações contratadas foram atendidos em sua plenitude, exceto a obrigação de manter um saldo mínimo em reserva específica, motivo pelo qual poderá distribuir mediante os dividendos mínimos obrigatórios a seus controladores.
Os ativos financeiros mais expressivos da Companhia são demonstrados nas rubricas Caixa e equivalentes de caixa (nota explicativa nº 7) e Cauções e depósitos vinculados (nota explicativa nº 11). A Companhia, em 31 de dezembro de 2022, tem em Caixa um montante cujo disponibilidade é imediata. Além do controle de "covenants" atrelado ao risco de liquidez, existem garantias contratadas (nota explicativa nº 24) para as rubricas de Empréstimos e financiamentos. Essas garantias contratuais são o máximo que a Companhia pode ser exigida a liquidar, conforme os termos dos contratos de garantia financeira, caso o valor total garantido seja executado pela contraparte decorrente de falta de pagamento. A tabela a seguir apresenta informações sobre os vencimentos futuros dos passivos financeiros da Companhia. Para a rubrica de "empréstimos e financiamentos" está considerado o fluxo de caixa proje-

26. COBERTURA DE SEGUROS (NÃO AUDITADO)

A Companhia tem um programa de gerenciamento de riscos com o objetivo de delimitá-los, contratando no mercado coberturas compatíveis com o seu porte e operação. As coberturas foram contratadas por montantes considerados suficientes pela administração para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza da sua atividade, os riscos envolvidos em suas operações e a orientação de seus consultores de seguros. Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia apresentava as seguintes principais apólices de seguro contratadas com terceiros: Não auditado os valores abaixo.

	Ramos das apólices	Limite Máximo de Indenização
Seguro garantia e fianças(a)	91	79
Período de ações (b)	81	71
Depósito caução	3	19
(a) Seguro garantia: O Seguro Garantia é um tipo de seguro destinado aos órgãos públicos e às empresas privadas com o objetivo de garantir o fiel cumprimento das obrigações contratuais estipuladas pelas partes, conforme descrito na apólice. Nas empresas privadas, o seguro é usado em relações contratuais feitas com terceiros que desejam mitigar ou anular o risco de descumprimento com seus fornecedores, prestadores de serviços, entre outros. O Seguro Garantia refere-se à Garantia para participação em Leilão. (b) Período de Ações: Conforme contrato de perhor dos direitos emergentes firmado entre o agente financiador e as controladas, neste caso beneficiárias, para assegurar o pagamento das obrigações assumidas nos contratos de empréstimos e financiamentos, foi dado em garantia todas as ações representativas do capital social das controladas, durante a vigência do contrato. A responsabilidade a nível das ações dadas como garantia em sua totalidade pertence à Companhia.		

27. MEIO AMBIENTE
A Companhia está sujeita à abrangente legislação ambiental brasileira nas esferas federal, estadual e municipal. O cumprimento desta legislação é fiscalizado por órgãos e agências governamentais, que podem impor sanções administrativas contra a Companhia por eventual inobservância da legislação. A Companhia através de sua área de meio ambiente corporativa, realiza acompanhamento periódico de acordo com as implicações legais e registra com base na melhor estimativa de custo. Os gastos de natureza ambiental acumulados em 31 de dezembro de 2022 foram de R\$46 (R\$1.396 em 2021) sendo registrado no resultado do imobilizado. A Companhia considera estar de acordo com todas as normas ambientais aplicáveis à sua operação.

28. PROVISÃO PARA RISCOS TRABALHISTAS TRIBUTÁRIOS E CÍVEIS

A Companhia está sujeita a processos judiciais e procedimentos administrativos no âmbito trabalhista, previdenciário, tributário, cível e ambiental. A Administração da Companhia, com base na opinião de seus assessores legais, não tem causas cujo desfecho desfavorável é avaliado como provável ou possível.

29. TRANSAÇÕES NÃO ENVOLVENDO O CAIXA

	31/12/2022	31/12/2021
Redução de capital	—	(20.545)
Aumento de capital com AFAC	6.653	—
Dividendos deliberados	(15)	(539)
Imobilizado - provisão de desmantelamento	182	—

30. EVENTOS SUBSEQUENTES
Troca de controle acionário: Em outubro de 2022 a EDP Renováveis do Brasil S.A. controladora final do complexo SRMN, composto pelas SPEs SRMN I, SRMN II, SRMN IV e SRMN V, anunciou que assinou um Contrato de Compra e Venda com Companhia Paranaense de Energia ("COPEL"), para a venda de 100% da participação acionária da Companhia. O complexo eólico SRMN de 155,4 MW de capacidade instalada, está localizado no estado do Rio Grande do Norte, Brasil, e está em operação desde 4T21. O projeto, totalmente detido pela EDPR, recebeu um PPA de 2